第１回衛星開発・実証小委員会 議事要旨

１．日時

令和３年２月２日（火） １２：３０～１２：５０

２．場所

内閣府宇宙開発戦略推進事務局 大会議室（オンライン開催）

３．出席者

（１）委員

中須賀座長（※）、石田委員（※）、片岡委員（※）、白坂委員（※）、鈴木委員（※）

（２）事務局

宇宙開発戦略推進事務局 松尾事務局長、岡村審議官、吉田参事官、笠間企画官 他

 （※）オンライン参加

４．議事要旨 （○：質問・意見等）

（１）宇宙開発利用推進費について

１月２９日の宇宙政策委員会にて決定した「宇宙開発利用加速化戦略プログラムの基

本方針」に基づき、戦略プロジェクトの検討を行い、「衛星用の通信フルデジタル化技

術開発」と「衛星データ等を活用した AI 分析技術開発」の２件を選定した。委員から

の主なご意見等は以下の通り。

○ AI技術など開発成果が広がりを持って利用されていくように取り組むことが必要。

○ 将来像、出口といったものを考慮し、先を見据えた開発を進めることが必要。

○ 事業期間にこだわらず、できるだけ早く結果を出すつもりで取組むべき。時間がか

かりすぎないようにすべき。

以上